[image: ][image: ]ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA
DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL
[image: ]

MODELO DE DECLARAÇÃO PARA MUDANÇA DE TITULARIDADE (SEMA)

Eu, [Nome completo do atual/antigo titular], [nacionalidade], [estado civil], [profissão], portador(a) do documento de identificação (RG ou outro) nº [número do documento] e inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº [número do CPF/CNPJ], residente e domiciliado(a) em [Endereço completo], atual titular da Licença Ambiental [mencionar tipo e número da licença, ex: Licença de Operação nº 1234/2025], referente ao empreendimento [Nome ou descrição do empreendimento], localizado(o) em [Endereço completo do empreendimento], município de Município de Itarema, pelo presente instrumento, DECLARO para os devidos fins de direito, e em especial junto à Secretaria de Meio Ambiente, (SEMA), que:

1. Concordo e autorizo, de forma irrevogável e irretratável, a transferência integral da titularidade da referida licença ambiental para:[Nome completo do novo titular ou Razão Social da empresa], [nacionalidade], [estado civil], [profissão ou tipo de empresa], portador(a) do documento de identificação (RG, CNH ou outro) nº [número do documento] e inscrito(a) no CPF/CNPJ sob o nº [número do CPF/CNPJ], com endereço em [Endereço completo do novo titular].
2. Declaro estar ciente das responsabilidades e obrigações que a transferência acarreta, tanto para o antigo quanto para o novo titular, perante a legislação ambiental vigente.
3. Assumo total responsabilidade por quaisquer passivos ambientais ou irregularidades ocorridas durante o período em que fui o titular da licença, isentando o novo titular de responsabilidades referentes a esse período, salvo se de outra forma for determinado pela autoridade competente.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração para que produza seus efeitos legais.

Itarema/CE, xx de xxxx de 202X.

[image: ]
[bookmark: _Hlk142466890][image: ]CNPJ: 07.663.941/0001-54| CGF: 06.920187-0
Rua Manoel Teófilo Da Guia, Nº S/N - Lagoa Seca - Cep: 62.590-000
(Centro Cultural Alexandre De Vasconcelos Brandão), Itarema, Ceará
E-mail: meioambiente@itarema.ce.gov.br | Tel.:(88) 3667-1133 | 3667-1340
[image: ]

image1.png

image2.png

image3.png

image4.png
COMPROMISSO, RESPEITOE TRABALHO

image5.png

image6.png

image7.png
COMPROMISSO, RESPEITOE TRABALHO

image8.png

image9.png

image10.png

image11.png
\oN“- DE TRAN, oar

Am

QUALIDADE EM

TRANSPARENCIA

OURO

2024

"4 TRigunals DE S

Nt

7

selo unicef

2021°-2024